*Forte sunt et  
aliae ecclesiae  
peculiaris ra-  
tione ipsi di-  
catae ac cele-  
bres.*

92 Nullus dubito, quin præter loca tum hic, tum in Commentario, jam memorata, aut etiam in Analectis commemoranda, etiam aliis sint quædam singulari quodam modo ac religione eidem sancto Minorum Institutio sacra, ac peculiaj ejusdem memoria celebria; sed nimis laboris eset in singula inquirere; quare sufficiat, præcipue ista memorasse, suaque maneat ceteris religio, quam auctam cupio, non diminutam. Ad Analecta igitur progrediamur.

## ANALECTA.

### PARS I.

*Ex Waddingi Annalibus Minorum, aliis-  
que editis et MSS.*

§ I. Quædam Sancti gesta, a Waddingo in Annalibus ad annum mcccxi relata.

*Ratio, cur hæc  
Analecta tra-  
dantur,*

Cum in Commentario prævio mihi sere tantum propositum fuerit quatuor primas, easque optimæ fidei, S. Francisci Vitas commentari, ut ejusdem Sancti gesta historice certa studiose lectori exhibe-

rem; multa sciens volensque præterivi, quæ eruditus ac diligens annalista Minorum Waddingus aliunde accepta præterea recensuit. Procul certe abest, ut biographi, quorum lucubrationes illustravi et edidi, omnia Francisci gesta scriptis suis consignaverint; nam etsi illi multa de ipso tradiderunt, multo tamen plura sine dubio gessit tota viginti annorum spatio, quo Vir iste magnus Deo ferventissime servivit; quod et iidem biographi, Thomas Celanensis, *Tres Socii, sanctusque Bonaventura in Prologis suis expresse testantur.* Quam ob rem ex solo horum silentio in dubium vocari nequeunt alia ejusdem facta, si pro his idonei auctores habeantur.

2 His autem mihi quidem, ut alibi jam monui, *et quis in illis accensendi non videntur Bartholomaeus Pisanus, servandus collectores Speculæ S. Francisci, Marianus, olique, quorum fidem partim recentior actas, partim quædam improbandæ relations subtletam faciunt. Hinc non omnia, quæ laudatus Waddingus Annalibus Minorum inseruit, commemorabo, sed quædam passim seligam, quæ verisimiliora videbuntur, aut maturius examen merentur, ne Analecta hæc nimium excrescant. Eadem de causa passim præterib[us], aut solum leviter attingam fundationes conventuum, quæ longioribus inquisitionibus indigerent, atque ad annalistarum potius, quam ad meas partes pertinent. Segnar autem h[ic] ordinem annorum, quem tenet Waddingus; E non tamen, quod singula ad annos suos ab eo recte reposita existimem, nec ut in chronotaxim inquiram: nam hæc ibi passim nisi videtur Chronico Marianu[m], qui saeculo xv et xvi floruit, et multa certis annis illigavit, quorum temporis ratio non videtur posse assignari. Quæ ad Francisci parentes, nativitatem, conversionem, sociorum admissionem, Regulæque per Innocentium III approbationem spectant, satis discussimus in Commentario prævio, ut de hisce nihil hic addere necesse sit.*

5 Itaque ad annum 1211, num. 2 Waddingus. *Sanctus sus  
divinitus in-  
structus, et  
Christi con-  
spectu anima-  
tos,*

*laudans in margine Marianum et Mareum Ulyssi-  
ponensem, scribit, S. Franciscum, priusquam disci-  
pulos suos ad prædicandum mitteret, voluisse  
experiiri, an sacro huic muneri essent idonei. Jabet  
ergo (verba Annalitæ sunt) ut primus omnium os-  
suim aperiat ad prædicationis munus Bernardus,  
qui primus omnium dedit nomen societati. Ille  
vero sine mora obedienscepit, et admiranda eructavit arcana, ita ut, non ipse, qui loquebatur,  
sed, qui inerat, Spiritus verba protulisse judicaretur.  
Secundum in medium prodire imperat Petrum  
Cathanæum, qui similiter tam perite et expedite  
Dei reservavit magnalia, ut multis annis summum  
egisse videbatur concionatorem. Alter de fugiendis  
peccatis et acquirendis virtutibus mirum habuit  
sermonem, et quisque tam docte de signata sibi  
materia locutus est, ut ex alto Dei virtute et sa-  
pientia omnes imbutos esse, non immerrito crede-  
re. Cum ergo omnes eructarent verbum bonum,  
et illorum linguae videbentur calami scribarum  
velociter scribentibus, quæ a superiori dictabantur  
potestate, stupenterque cuncti ad divina in singu-  
los concessa beneficia, ecce in medio eorum, qui  
spiritum infudit et verba, Christus Dominus appa-  
ruit in specie pulcherrimi juvenis, singulos mira  
benignitate et affabili dignatione benedicens.*

4 Ad caelestem et repentinam hanc visionem  
omnes stupefacti, extra se rapti, supini cediderunt  
in terram. Sed, ut ad se redierunt, dixit Vir  
sanctus : Fratres mei et filioi dilectissimi, sum-  
mas agite gratias Deo omnipotenti et Filio ejus  
Iesu Christo Domino nostro, cui placuit, per ora  
simplicium thesauros disseminare caelestes. *Pro-  
sequitur Sanctus sermonem ad eam rem accommo-  
datum, post quem ibidem additur :* Quibus auditis,  
viri sancti se ad omnia aiunt paratos, solumque  
expectare præceptum, qui iam propriae renunci-  
erant voluntati; nec de sua simplicitate diffiden-  
tiam superare spem divini adjutorii. Divisit ergo  
eis plus Pater terram in funiculo distributionis etc.  
*Haud difficulter hæc credi possent, si antiquiores testes  
haberent, quam sint Marianus et Marcus; nam in  
Vitis,*

AUCTORE  
C. S.

A Vitis, quas edidi, nil tale legere est. Si eadem nota fuerint Tribus Sociis, miror, non haec potius ab illis in exemplum adducta fuisse, quam quæ habent in Appendice num. 56 et sequenti; nimurum, sex primos socios, cum a S. Francisco mitterentur ad annunciam populo verbis factisque penitentiam, territos timuisse, et ab eodem Sancto promissis propheticis ad suscipiendum impositum munus animatos promptosque redditos fuisse.

Dum Perusii  
predicantis im-  
pediebatur,

3 Ad eundem annum num. 5 subdit Waddingus ex eodem Mariano, Franciscum, sociis alio missis, cum Sylvestro in vicinam Tuscam perrexisse, de coequo itinere inter alia narrat sequentia: Pervenit ergo Perusium, nobilem ac satis notam in ditione Pontificia civitatem, in qua publico in foro dum sermonem haberet ad populum, supervenerunt quidam equites ac nobiles civitatis juvenes, qui in equis hinc inde discurrentes et hastiludium exercentes, impediabant auditores, ne, quid Vir sanctus prædicabat, audirent. Quos dum ipse populus sepius incusaret, et quidam acrius arguerent, nec tamen illi a suis ludis et vanitatis abstinenter; conversus ad eos in fervore spiritus beatus Pater dixit: Audite et intelligite, quæ Dominus per me servum suum vobis annunciat. Nec dicatis, quod hic est Assisia (apposuit hanc cautelam propter mutuum odium inter utriusque civitatis populos) quia non secundum hominem loquor.

dicitur publice  
predicisse  
civiles tumultu-

B 6 Dominus exaltavit vos et magnificavit super omnes vicinos vestros: propter quod magis debetis agnoscere Creatorem vestrum, humiliando vos, non tantum ipsi Deo, sed etiam vicinis vestris, et omni creaturæ propter Deum. Sed elevatum est cor vestrum in elatione et superbia et fortitudine vestra; et devastasti et oppressisti vicinos vestros, et multos interfecisti. Unde dico vobis, quod, nisi cito ad Dominum conversi fueritis, satiſfacientes illis, quos offendisti, Dominus, qui nihil relinquisti inultum, ad maiorem vindictam et punitionem vestram, et in opprobrium vestrum faciet vos consurgere unum adversus alterum, et mota seditione et intestino bello, tantam tribulationem patiemini, quantam vicini vestri vobis inferre non possent... Ad complementum vero supra relate prophetiae divina evenit permissione, ut paucis post diebus magnus oriretur tumultus inter nobiles Perusinos et populum. Deventum est ad intestinum bellum; sed populus pravaliuit, et nobiles cum clero, cui adhacerunt, expulti sunt civitate. Qui, ut illatam ulicserunt injuriam, omnia ruralia bona, domos campestres, vineas, segetes, pomariae populi devastaverunt, et que poterant, damna retulerunt.

eventu mox  
secuto.

C 7 Stomachabundus similiter populus illorum predreatus est adeo, cecidit servos et filios, talisque facta est desolatio, contritio et infelicitas in viis eorum, ut vere secundum Francisci vaticinium exteri hostes tota non possent infligere. Tanto ergo suo damno Perusini Hominis experti sanctitatem, qui futura mala præviderit et tam clare prenuntiarit, dignam ejus conceperunt opinionem, et rogarunt, ut apud eos paulisper remaneret, sedemque sua mansio[n]is sibi deligeret. Adhaeserunt etiam ei multi pii adolescentes et timorati viri, quorum aliquos sua ueste donavit, ex quibus speciale invenio fratris Humilis memoriam. *Hactenus Annalista ex fide Mariani, quem unum laudavit; nam verba S. Bonaventuræ, qui num. 4 etiam citatur, unice faciunt ad probandum S. Francisci in publice argendo Evangelicam libertatem et constantiam, nec ad hunc annum 1211, aut ad hanc civitatem magis, quam alio pertinent; at faciunt tamen, ut prædicta paulo verisimiliora reddantur.*

Dicitur Corto-  
na tunc admi-  
sisse ad Ordin-  
inem

8 Perusio post alia quedam progressum esse S. Franciscum Cortonam, ait ibidem Waddingus num. 8, tuncque ad Ordinem suum admisisse B. Guidonem, qui, cum jam a prima ueste sua vitam sancte instituisset, Francisci publico ad populum sermone audio, coram ipso procidens, cum ad prandium invitavit, prandioque finito, ejusdem Octobris Tomus II.

habitu indui postulavit, obtinuitque post distributa pauperibus omnia, quæ possidebat. Dum vero Guido in fine concionis, ut dictum est, prandium offerens, ad Francisci genua procidit, *Sanctus ad suos con- versus, dixit: Iste adolescens per Dei gratiam nostræ adscribetur hodie militiae, et in ista civitate sanctificabitur; quod utrumque vaticinum probavit eventus. Tunc quoque Franciscus, ducente eodem*

*B. Guidone, et adjuvantibus Cortonensis civitatibus incolis, pauperculum canovolum extra civitatem extruxit in loco Cellæ appellato.*

*9 Laudat pro hisce Annalista Marianum, Rodulphi et Legendam B. Guidonis, quam etiam apud nos editam habes ad diem 12 Junii, ubi tamen idem B. Guido perperam dictus fuit Tertiarius Ordinis S. Francisci, cum ejusdem Ordinis Minorum dicendus fuisset, uti postea observatum fuit in Supplemento Junii tom. VI. Porro ista aliaque ejusdem Beati cum S. Francisco gesta paulo latius in eadem Legenda ibi legi possunt; an tamen illa citato per Waddingum anno contigerint, ex eam non elicies. Tunc quoque ab eodem sancto Instituto ad Ordinem admisssi leguntur apud Waddingum Helias, qui proximus ejusdem in generale Minorum ministerium successor fuit, atque alius, nomine Vitus, cuius breve, sed insigne, elogium ibidem datur. Leguntur præterea etiam nonnulla alia S. Francisci gesta, E velut ad hunc annum pertinencia, quæ in Vitis quoque a me editis referuntur, sed sine nota temporis, quo contigerunt.*

*10 Num. 12 peculiare Sancti jejunium narratur ac deinde se-  
cussisse in in-  
sulam tacus  
Perusini,*

his verbis: Imminente deinde Quadragesima, consumptis in superioribus exercitis duobus ferme mensibus, commendata aedicula (Cortonensis) cura fratri Sylvestro, dissimulavit apud fratres, se aliquanto longius solum iturum. Accessit vero ad devotum quemdam virum, non longe ab illo loco morantem, iuxta... lacum Trasumenum, seu Perusinum. Rogavit hunc, ut feria tertia Quinquagesimae se transveli curaret in mediis lacus parvam et incultam insulam. Präparavit homo cymbam, et ante auroram diei Cinerum sanctum Patrem transluit, quo desiderabat, duos tantum (Gonzaga cum aliis unum dicit) secum afferentem panes. Rogavit autem portiorem Vir sanctus, ut nulli detegret illius latibulum, nec eum repeteret, nisi feria quartæ Majoris hebdomadæ. Durum videbatur lintrarie seu vectori, Hominem tot diebus in deserto, ubi humani generis nullus habitabat, tam tenui et peregrino victu vitam transigere; sed ob sanctitatis perspectæ reverentiam, se facturum, quod jussit, promisit.

*B in eaque solus  
quadraginta  
diebus severis-  
sime jejunas-  
se;*

11 Recedente hoc suo amico, sub spizzo vepre formavit sibi receptaculum ad modum tugurioli, in quo aliquantulum ab adverso calo se defendebat. Ex panibus vero, quos secum tulerat, unius dumtaxat dimidium manducavit, per quadraginta illos dies ad Christi exemplum in solitudine jejunans. Rediit autem vir ille devotus statuto die, ut eum reportaret, unde ante devehit: cui gratias agens, transfretavit, placato, dum navigaret, signo Crucis procelloso lacu, et ad locum Cellæ redit, ubi Cenam et Resurrectionem Dominicam cum fratribus celebravit. Ut autem hujus rari jejunii pervenit ad vicinum populum notitia, quotidie in insulam multi transvadabant, ut a sancto Viro compactum viderent et celebrarent tuguriolum. Factis autem ibidem, sancti Viri meritis, magnis prodigiis, ob ejus devotionem coperunt quidam illuc demorari, et construere sibi habitacula, que decursu temporis mediocre coierunt in oppidum. Invallescente etiam Perusinorum erga sanctum Patrem devotione, eo defuncto, ibidem in ejus honorem conventum edificarunt, ut largius ad annum MCCCCXXVIII referemus. Adjacet conventui fons, ex quo aliquoties per illos quadraginta dies biberat Vir sanctus, a quo nomen accepit, et cuius aqua epota multis infirmos perfecte reddidit hospitiati.

12 Duo, quos hic laudat Annalista, auctores

87 sunt

AUCTORE  
C. S.  
quod quibus  
auctoribus  
asseratur,

sunt illustrissimus Gonzaga in provincia S. Francisci conventu 53, et Rodulphi sol. 505, pag. 2, qui sacerculo XVI scripserunt, neque alios testes appellant. Eadem tamen aut simillima leguntur etiam in tribus, quas habeo, Speculi vita S. Francisci editionibus, Metensi scilicet anni 1509, Speleberchiana Antwerpensi anni 1620, et Bosqueriana Coloniensi anni 1625, quarum sola prima prælucere potuit laudatis Gonzage et Rodulphi. At mirari licet, cur istud factum ignoraverit, aut præterierit Bartholomaeus Pisanus, sacerculo XIV scriptor, ad cuius argumentum non parum conducebat, hoc tam servum in deserto loco jejuniū reliquis S. Francisci cum Christo Domino conformitatibus, ut ipse loquitur, annumerari; uti annumerare non omiserunt tres prædicti Speculi editiones. Esse tamen hujus rei apud Perusinos traditionem, discimus etiam ex Cæsare Crispolti Perusino in Descriptione Perusiae Augustæ lib. II, pag. 188, ubi de eodem lacu Trasumeno ad propositum nostrum habet, quæ ex Italicis Latine subjicio.

15 In mediis ejus aquis surgunt tres insulae, quarum duæ, sibi vicinæ, versus Septemtrionem sitæ sunt, et quarum una appellatur Major, altera Minor; haec habitatibus vacua est; illa ducentis ferme familiis culta, aerisque salubris. In hujus fastigio conventus est Fratrum Observantium S. Francisci, aedificatus in memoriam Seraphici Patris, qui Quadragesimas ibidem exegi in jejuniis, orationibus, lacrymis et flagellationibus, occasionemque dedit, ut ea insula habitetur; quapropter et locus iste Mons SANCTUS appellatur. De conventu Ordinis Minorum in ejusdem lacus insula sita etiam meminit Gobellinus in Commentario Pii II lib. II dicens, hunc Pontificem, dum Assisio Senas pergens, Trasumenum lacum trajecit, in eadem insula apud religiosos S. Francisci monachos pernoctasse. Huc verisimiliter etiam spectat, quod apud Blavium in Geographia in Charta Territorii Perusini ad eamdem insulam notetur: S. Francesco. Quod autem Waddingus verbis supra datis promiserat de destructione ejusdem conventus ad annum 1528 latius referenda, ejusdem memoria postea excidisse videtur, cum eo anno, quem didicerat ex Gonzaga, nullam illius mentionem fecerit.

14 Ex Vita, a Bonaventura scripta, constat quidem, S. Franciscum in aliqua lacus Perusini insula aliquando fuisse; sed nec hanc tunc habitatibus vacuam ait, nec illum ibi solum fuisse; quin postremo contrarium potius indicavit. En verba ejus ex Vitæ num. 115. Modo quoque consimili in insula lacus Perusini cuniculus quidam captus et Viro Dei oblatus, cum ceteros fugeret, manibus ejus et sinu se domestica securitate commisit. Certe ad hanc in ea insula moram referri negui prædictum jejuniū, si Sanctus illud, ut supra dicuntur, in eadem omnino solus exigeret. At potius ille etiam alio tempore in eamdem trajecisse cum sociis, alio solus. Quid multa? Non erat hujusmodi secretus secessus a Francisci genio alienus; quippe qui soluerat, ut docet Celandensis in Vita num. 91, sua tempora ita partiri, ut eorum partem divinis colloquiis, partem proximorum salutem impenderet, maximeque solitudine gauderet, ut, si quid humanæ labis ex consortio hominum sibi forsitan adhæsseisset, ab omni remota turba, solus cum solo Deo, detergeret. Verumtamen cum pro tam mirabili facto nullus sat antiquus producatur auctor, non potest non multi admundum dubium videri, et de adjuncitorum exaggeratione manere valde suspectum.

15 Post hanc apud Waddingum legitur S. Franciscus concessisse B. Guidonum, ut majoris solitudinis et liberioris contemplationis gratia in cava rupe adversi montis, ad cuius radices prædictus pauperculus conventus erat, cellulam sibi ædificaret, eo tamen pacto, ut ac statas preces cum ceteris conveniret: deinde vero rebus omnibus recte ordinatis, hinc recessisse; quæ ejusdem B. Guidonis Cortonesis Vitæ, ad diem 12 Junii apud nos editæ, conformata sunt. Hinc dicitur Sanctus profectus Aretium,

in ejusque suburbio hospitans, civitatem illam, in- D testino bello periclitantem, ejectis ex ea daemonibus, mirabiliter placasse. Res certa est ex S. Bonaventura in Vita edita num. 83, sed quod ad annum spectat, is ibi non indicatur, et a Waddingo acceptus est ex Mariano et Hugolino; dissidentibus tamen, ut obseruat, Marco Ulysponensi et Rebollo, qui annum 1216 vel 1217 signarunt. Ego nullum determinare ausim, cum Bonaventura solum dicat: Contigit, ipsum (Franciscum) ALIQUANDO Aretium devenire etc.

16 Porro Waddingus ex supra laudatis scriptoribus subdit, Aretinos, cum tam inopinata subtilitate civium suorum reconciliationis Auctorem cognovissent, ad pedes ejus procidisse eundemque summo cum honore ac veneratione in civitatem deduxisse; ubi ille in publico foro sermonem instituit de pace servanda, fugendisque discordiis, quas a daemonibus, pacis inimicis, oriri, luculentem ostendit. Finita concione, illum ad communis civitatis ædes duxerunt, et assistenter primoribus populi, cibo refectum, ait; deinde actum de estraendo conventu Aretii, et hunc humili more breve conditum, religiosisque novitatis instructum fuisse. Verisimilia hæc sunt; quamquam, ut jam monui, annus, quo ea contigerint, incertus mihi sit. Inter admissos tunc ad Ordinem memorat B. Benedictum Aretinum, de quo in Operè nostro E actum est die 51 Augusti. Multa quoque miracula a sancto Patre in eadem Aretina mora patrata sunt, asserenti Waddinge facile credi potest.

17 Aretio (ut ibidem sequitur num. 18) Franciscus Florentianus versus proficiens, Ganghereti, quod in valle Arni in Tuscia oppidum esse ibi dicitur, ædificando conventum fundum a loco dominis accepit, in quo aduersa valetudine corruptus aliquot diesibus morari compulsa est; ne tamen vel sic otiaretur, suis manibus extruxit, vel muro circumdedit eum, qui sua ope et precibus in nemore extillavit, fontem, qui adhuc existit, et ejus aqua multos a variis liberat infirmitatibus. Hæc Waddingus ex Rodulphio in Custodia Aretina, et Gonzaga in provincia Tusciae conventu 43; post quæ subdit ipse sequentia num. 19: Id obiter de hoc loco dixerim, quod Marianus post m̄c annum accidisse, notavit, temporis decursu ecclesiasticum a diva Francisco extrectam, alia nova ædificata, adeo neglectam, ut vario usui successive inserviret, donec denum deleto ab hominum memoria, ibidem aliquando sacram extitisse ædem, mutaretur in stabulum. Ostendit autem Deus, quantum sibi hæc hominum dispicebat incuria, morte quorunque, quæ illuc introducebantur, animalium.

18 Quidpiam illuc latius sacri, existimat quidam ex patribus, et abstero purgatoque loco, inventit in quadam parietis angulo defossam capsulam, continentem quadam reliquias Sanctorum, scutellam ligneam, in qua saepius sanctus Pater comedebat, sicut appositum scriptum testabatur membranum; atque ejus genuinam imaginem, a quadam Aretino non longe ab ejus morte depictam. Movit hæc ratio patres, ut locum in veneratione haberent, et erecto in eo altari inventam superponerent effigiem, quæ in hunc usque diem magna colitur religione sub cura patrum Conventualium custodie Aretinæ. Eo plus fidei meretur hæc narratio Mariani, quod eodem sacerculo, quo ista contigisse affirmat, ipsomet etiam floruerit. Ne nimium exercescant hæc Analecta, prætereo, quæ in sepe dictis Annalibus Minorum ad eundem annum leguntur de exstructis variis in locis per S. Franciscum ejusque fratres concentibus, admisisse in Ordinem candidatis, inter quos unus fuit Petrus, qui pro Christi nomine sanguinem suum apud Marrochianos postea fudit, atque aliis, de quibus studiosus lector Waddingum consulere ibi potest.

ab iisdem con-  
ventum obti-  
net, patrat  
miracula.

Ganghereti  
sacellum con-  
struit, quod,  
ejus profana-  
tionem ulci-  
scente Deo,

F  
sæculo xv re-  
stitutum fuit:  
alia quadam  
Sancti gesta.

paulisper ex-  
penditur.

Ordinatis  
apud Corto-  
nam rebus,  
Aretinos paci-  
ficat,

AUCTORE  
C. S.

A § II. Varia Sancti gesta, quae a Waddingo ad annum MCCXII et ad partem sequentis narrantur.

Hoc anno dicitur admissus conventum apud Sarthianum,

**E**x sententia Waddingi, seu potius, quem hic secutus est, Mariani, perrexit Franciscus anno 1212 invenire in Hebruria magno cum fructu prædicare ac nominatio Sarthiani, quod oppidum est civitati Clusinæ vicinum. Hic ab incolis rogatus, ut apud illos maneret, negavit, se, cui omnium salus curvæ esset, diutius ibi posse subsistere; concessit tamen suorum aliquot, quibus conventus condendi locum secundo ab oppido lapide prescripsit ipse... inter densas sylvas in supereminentis montis cacumine. Tum, socii post ejus discessum, ait, prout Institutor designavit, pauperculum effuderunt delubrum in ipsa rupe, ita ut pro laquearibus ipsum habeat montis superclivum, et cellulæ viderentur potius ferarum antra, quam cubicula monachorum. Quidquid sit de anno modo structi conventus, ex Bonaventura constat, tempore S. Francisci ibi aliquem conventum cum contiguo horto existuisse. Nam in Vita num. 60 et sequenti narrat, Franciscum, cum... apud eremum de Sarthiano nocte quadam oratione vacaret in cellula, a tentatore dæmonе ad laxiorem vitam fallaciter invitatum fuisse, eamque tentationem a sancto Viro sui corporis flagellatione, et in horto in niem immersione piaque elusione viriliter repulsam fuisse.

atque inde  
reduc Assi-  
sum miro po-  
puli applaus  
exceptus,

B 20 Redeo ad Waddingum, apud quem num. 4 legitur Sanctus alterum conventum suis obtinuisse Cetonii vel Cetonum, quem locum verisimiliter non longe a predicta civitate Clusio dissitum ait. Deinde num. 6 ex Mariano ita prosequitur : A Cetona reddiit Assisium ad Quadragesimæ principium, Sancti et Deo chari adeptus ubique per castella et civitates opinionem : verbis enim et factis mirabilem se ostendit et vere a Deo missum. Propter quod turmatum omnes ad eum confluabant, quidam vestimenta tangebant, alii etiam pedum vestigia venerabantur; et, qui ipsum attrectare vel manus aut pedes eius osculari poterant, felicissimos se reputabant, omnemque sibi possibilem honorem exhibebant. Unde factum est, ut socii admiraretur valde, sed inde validius, quod Vir sanctus honorificantes non repellebat. Simplici prouide audacia admovere voluit, fugiebant hominum honores, dicens : Pater, non animadvertis, quæ circa te fiunt? Non attendis ad istos applausus humanos? Tantum abest, ut hos pro Christiana humilitate repellas, ut potius ex affectu humano videaris in eisdem complacere. Quænam hac, Pater, complacentia tam aliena a Dei servis?

eumque, cur  
non prohibe-  
ret, monenti  
socia

an in face?

exposuisse.

21 Cui Vir sanctus majorem admirationem in- cussit hac sua responsione : Licet plurimus tibi videatur milii honor impensus, atamen scias, me reputare, hos parum aut nihil milii exhibere illius honoris, quem, deberent impendere. Ad hos sermones infirmi socii pene moti sunt pedes, pene effusi sunt gressus ad scandalum; cuius ut sub- viret infirmatitum humilis Pater subiunxit : Vide, frater, et intellige, omnem hanc reverentiam ad Deum remitto, nihil illius milii tribuo, nec a proprio; sed me ipsum conservo et confirmo magis in face meæ humilitatis et vilitatis. Veluti lapidea statua aut lignea effigies, quibus debitus offertur cultus, nec tamen hinc extolluntur, aut tument, sed sub eadem permanentes materia omnem honorem transmittunt ad suos prototypos, propter quos adorantur. Homines autem ex hoc non modicum lucrantur, quia Deum recognoscunt et honorant in suis creaturis, et in me omnium vilissima. Quia pia et discreta ratioinatione delevit ex discipuli mente, quod obvenerat offendiculum. Hactenus ille ex Mariano suo.

22 Simili popularum plausu, letitia ac venera- tione, immo etiam majori, Franciscum ob perspectam sanctitudinem et miraculorum gloriam sapiens, aut

certe aliquoties, in oppidis et castellis exceptum fuisse, docet ibidem ex Legenda, quam vocat Gregorii IX, ac revera etiam legere est in Vita per Celanensem opud me num. 62 et sequenti, ut haec re prudenter nequeat dubitari. Interrogatio quoque socii Sanctique responso, licet de his silent primi biographi, sua tamen verisimilitudine non parent. Non poterat certe humillimo Francisco, qui se peccatorum omnium vilissimum reputabat, et haberi volebat, non esse grave ab hominibus honorari; sed nec magis facile ei erat, turbam impedire; quid ergo ageret Vir sanctissimus, nisi, quod ei solenne erat, delatum sibi honorem referre in Deum, cuius causa honorabatur, atque hinc duplice effervescente pio gaudio, quod et sic honoraretur Deus, et certior affulgeret sibi spes salutis populi tam obsequientis. Hæc igitur sensa, in quibus nihil est humillimo simus ac seraphico Francisco non dignum, importuno moniti socio promere potuit, ut simul ipsum eruditre, quid in simili occasione agendum esset. Ceterum, quantum Sanctus ab humanis laudibus abhorruit, quantopere desiderarit, contemni, docent omnes biographi illius, et ego in Commentario prævio exposui.

23 Quæ deinde apud Waddingum sequuntur de conversione S. Clare ad vitam religiosam; de dubio S. Francisci, an prestatel sibi prædicationi, an vero contemplationi, incumbere, cognitaque Dei pro prædicatione voluntate, et miraculis, quæ prædicantem illustrarunt, jam egi in Commentario prævio, partim suis temporibus, partim inter incerti temporis gesta, quia tanti mīhi non est Marianus, ut in omnibus illius chronotaxim sequendam putem. Subdit Annalista Romanum Sancti iter, in quo ipsum cum summo Pontifice Innocentio III tractasse, ait, tum de rebus sui Ordinis, tum de Mahometanis et Tataris convertendis ad fidem. Ibi tunc ab eo admissum ad Ordinem esse Zachariam Romanum, signis et portentis postea mirificum; atque alterum, Guilielnum Anglicum, sanctitatem pariter ac miraculis claram. Ibi denique tum initam fuisse arctam illam inter ipsum ac nobilem matronam Romanam, Jacobam de Septem solis, amicitiam, de qua in ejusdem Sancti funere egimus in Commentario prævio.

24 Post collatum cum summo Pontifice, ut dictum est, consilia, obtentamque, ut Mahometanis prædicaret, facultatem, Franciscus Roma Assisium rediisse, atque hinc mox iter versus Syriam aggressus fuisse dicitur num. 53, ac recta quidem ivisse in civitatem Asculanam, in Piceno nobibem, ut ibidem ex Legenda antiqua observatum est. Is vero illius prædicationis in eadem civitate fructus, eodem teste, tunc fuit, ut tringita... tum ex clericis, tum ex laicis, ad suum sodalitium receperit, quos ad extremitas a se aedicularis transmisit. Verum, F Deo aliter disponente, postquam Sanctus marius commiserat, navi vi tempestatis in Sclovoniæ partem adacta, præcisaque ipse tunc navigandi in Syriam, in Italiam reversus est. Iter hoc ego quoque anno 1212 illigavi in Commentarii prævio § 15 ad quem lectorum remitto. De magno Asculanorum in S. Francisci advento gaudio, ac tringita viris, clericis laicisque Minorum habitu ibidem donatis etiam expresse meminit Celanensis in Vita a me edita num. 62, et quidem aliquot usidem phrasibus; sed annum minime expressis, solum dicens : Tempore illo, in quo, sicut dictum est, venerabilis pater Franciscus prædicavit, civitates et castella circuens etc. Hinc suspicor, Legendarum, quam Antiquam vocat Waddingus, partim ex Vita per Celanensem scripta concinnatam fuisse.

25 Dilabente hoc anno (ita prosequitur Anna- lista num. 52) Vir sanctus in tertianam incidit febris, quæ post evasit quartana; quem ut rescivit morbo laborasse, dominus Guido, civitatis (Assiensis) antistes, uti erat Vir pius et in Dei Servum valde propensus, instanter et importune cum eo egit, ut in sua domo decumberet. Jacentem hic conveniebant fratres in rebus necessariis, eoque deferebant juvenes sodalitio adscribendos, quorum

Alia quædam  
alibi jam re-  
lata: gesta  
Sancti Rome.

E

ac in itinere  
versus Syriam  
et redditu in  
Italiam.

a

AUCTORE  
C. S.

\* an ut?

gesta Assisi.

Dicitur nobis  
tem divitem  
que adoles-  
centem,

qui cum ma-  
gna pompa ad  
eum veniens  
habitu pete-  
bat,

repulisse, sed  
post data hu-  
militatis indi-  
cia recipisse,

a sociis, Italiae regiones lustrantibus, missorum aliquando triginta, aliquando quadraginta simul habitu donabat. Inter quos accessit nobilis ex Luca civitate adolescentis, plorans et instantissime petens, ut cum ceteris iniiciaretur. Quem intuitus Vir sanctus, dixit: O miser! quid adeo ploras, et \* oculis velis indicare, quod tibi cordi non est? Quam facile divelleris ab hoc tuo levi proposito! Nec magna intercessit mora, quando accesserunt ex parentibus duo cum equis et servis ad episcopi palatum, juvenem revocaturi, et, si oportet, vi reportari, quibus absque plurima renitentia assensu adolescentis, juxta sancti Viri praedictionem reversus est in domum paternam, facilime ab ipsis teipsum illud monachatus desiderium.

**26** Unde haec accepit, non indicat Waddingus, nisi forte ex Hugolino, quem laudaverat num. precedente. Nihil tamen in his est a verisimilitudine alienum: nam et Sanctum etiam alias in eisdem Guidonis episcopi Assisiatis decubuisse, et eo tempore non potuisse Ordinis Minorum candidatos, nisi ab ipsomet Instituto religionis habiti indui, atque ipsum mura arcanorum mentum cognitione fuisse praeditum, ex primigeniis Vilis novimus. Nescio, an recte ad hoc pariter tempus hic referatur num. 55, quod apud S. Bonaventuram cap. 6 legitur de mira S. Francisci humilitate et desiderio contemptus sui, ex quo, cum infirmitatem causa carnem gallinaceam comedisset, fuisse magna sui corporis parte nudatum, funeque ad collum alligato, a socio in publicum prostrati et gulosis proclamari etc.

**27** Alterum cuiusdam nobilis adolescentis ad Ordinem Minorum accessum num. 56 Waddingus narrat his verbis ex Mariano, ut inquit, et Legenda antiqua. Pia et sancta horum fratum (qui Mediolani versabantur) conversatio movit adolescentem quendam nobilem, divitem et doctum, ut eorum affectaret sodalitatem. Responderunt, rem difficilem intentasse, incipiendumque a sui abnegatione et temporalium abdicatione. Cuncta, quae prascribant, levia judicavit ex vehementia caelestis vocationis, et per plures dies instituit in habitu petendo; tandemque ad fratrum consilium omnes suas facultates vendidit, quarum potiorem partem distribuit in pauperes, partem alteram reservavit itineri, quod peragendum dixerunt fratres versus Assisium, ubi degebat sui instituti Rector, penes quem dumtaxat erat potestas ad Ordinem recipiens.

**28** Ille familiares quosdam et parentes convocavit, ut comitarentur in via, et magnum duxit secum turbam satellitum. Secutus est etiam rogatu nobilium cognitorum ex fratribus unus, ut prospectum faceret desiderium ejus; qui, postquam ad sanctum Patrem accessit, eumque ad ostiolum coenobii deduxit, ut nobiles viros salutaret et exciperet; statim, ut vidit tantum et pomposum comitatum, interrogavit: Qui sunt isti domini, aut quid volunt? Cui frater hilari vultu, quasi magnam et gratam offerret sancto Viro praedam, Pater inquit, hic est ex nobilissimi Mediolanensis adolescentis, eruditus et dives, qui vester cupit esse discipulus. Subridens sanctus Pater, Frater mi, inquit coram omnibus, non videtur mihi bonus pro nostra societate: ad pauperem enim religionem nimio cum fastu, elati animi signo, venire, mihi indicat, non contempssisse perfecte amorem seculi; nec ei velle perfecte valedicere. Consulam hac in re nostros consolades.

**29** Convocatis igitur in unum, et re omnibus proposita, ipso adolescente coram posito, singulos interrogavit, an admitti deberet. Quibus sigillatum dicentibus: Nequaquam; quia adhuc radicatum, nec perfecte extirpatum in eo conspiciebant vanam gloriam et pompam mundanam; obstupuit totoque palluit ore adolescentis, et in compunctionis lacrimas erupit. Quem ut vidit ore mutatum, et corde compunctum, ejus compatiens benignus Pater, denuo interrogavit: Vultis cum recipere, fratres mei, si velit humiliter servire in culina, et noster

esse coquus; quo ministerio saeculi abdicabit vanitatem? Responderunt, sibi hac lege placere. Conversus ad juvenem, inquit: Audisti, quid hi dicunt? Complebitis hoc pactum? Illo provoluto ad sancti Viri pedes, assenteque, se paratum ad omnia, quae sibi placuerit imperare, amplexus est eum et deosculatus, dimissisque comitibus et satellitibus, quibus omnem pecuniam et suppellectilem tradi praecepit, misit eum tyronem in urbem, ut in supra dicto, quod habebant in xenodochio, hospitio fratribus inserviret in culina.

**50** Quod humiliter et absque omni fecit murmur ad magnum sui et fratrum solamen; et tantus evasit vir inter vilius humilitatis officia, ut eum casteris in eadem adeo postea praeficeret sanctus Pater, et magna deinceps splendorerit vita sanctimonia. *felici plane successu.* Haec ibi Waddingus ex Mariano, ut dixit, et Legenda antiqua, quorum primi actas recentior est, alterius mihi ignorant, quam ut certum de iam relatis iudicium ferre queam. Interim mihi mirum apparet, nec relationi faveat, quod tam nobilis, divitis, fastosi ac erudit adolescentis, mox tam humilis monachi, deinde conventus guardiani, sanctimoniam insignis, nomen nescierint ejusdem relationis autores; cur enim omiserint, si scivissent? Poteratne tam praelatii exempli viri vocabulum e memoria Minorum facile obliterari.

**51** Ad annum 1215 progrediens Waddingus, febribus, quibus Franciscum elapsi anno conflicitum dixerat, hoc quoque eidem molestas fuisse affirmat; ac propterea, cum vires ad magna, quae meditabatur, non suspererent, scripsisse primo brevem ad omnes Christianos epistolam, ac post hanc etiam longiore, ut sic saltem aliis prodesset. Jam monui in Commentario praevio § 14, febribus illas, quas sine teste asserit Annalista, non satis recte posse componi cum laboribus, quos eodem anno ab illo suspectos narrat. De epistolis cum in peculiari S. Francisci Opusculis capite acturus sum, nihil hic observabo. Pergit Waddingus, ipsumque, antequam meditatum in Africam iter arriperet, inuenire vere, cum iam minus molesta febris esset, et in quartanam mutata, ad visitandos in valle Spoletanam vicinique provincias conventus suis procedenter producit, Mariani Chronicum sequitur. Sufficerit mihi compendiōse percurrisse, quae ille pluribus enarravit.

**52** Fulginii conventum suis obtinuit, suique hospitis domum signo Crucis munivit eo successu, ut illa, flagrantibus viciniis eisdibus, ter quaterve intacta manserit, flamma alio se convertente. Trebie, dum in publico foro concionabatur, pullum asini, ruditu suo concionem turbantem, his verbis compescuit: Fater asine, orem te, ut sileas, nec interturbes verbum Dei, quod sicuti huic populo propono. Quae verba veluti rationabiliter caperet, jumentum statim, cunctis admirantibus, obediet, et proprius accedens, utroque poplite flexo, se etiam exhibuit auditorem immobilem, donec sanctus Vir totum completeret sermonem. *Fulginii con-*  
*ventum acce-*  
*pisse, asinum*  
*mire obsequen-*  
*tem sibi ha-*  
*buisse;*  
**F** Laudatur pro hisce Legenda antiqua mihi, ut sapienter monui, ignota; nam in eustus, quas edidi, leguntur quidem similia brutorum animalium obedientiae ad Sancti imperium exempla; sed non hoc asini. Spoletam progressus (laudatur hic denuo Legenda antiqua cum Mariano) avarum divitem post difficulter extortum ab eo per fratres panem, suis suorumque ad Deum precibus, ter repetita scilicet Oratione Dominica et Salutatione Angelica, duritiae suę pönitentem ad se adduxit, præcipuumque fratrum Minorum amicum fecit.

**53** Interamnæ cum publice prædicasset, ejusdem civitatis episcopum laudatorem publicum habuit, ab aliis miracula piaque ac humili gratiarum actione, qua laudes patrasse, ab sua ad Deum referebat, sibi etiam magis devinxit. In eadem civitate vinum acidum in vinum optimum convertit. Puerulum ex repentina muri casu fede disceptum mortuumque revocavit ad vitam, parentibus prædicens, numquam ex eo, licet uxorem duceret, sperandam sibi esse filiorum successionem; quod vaticinium probavit eventus. Atque haec quidem ex

AUCTORE  
C. S.

A ex Legenda illa antiqua et Mariano; sed ex Bernardo a Bessa ibidem dicitur Interamna versus comitatum Narniensem ambulans, submersi viri sub flumine latens corpus indicasse, et in terram extracto vitam reddidisse, et in eodem comitatu apud Castrum S. Urbani in solitario loco febri gravique stomachi dolore affectus, cum vinum, quod nullum ibi erat, frustra postulasset, aquam in tam salubre vinum convertisse, ut ejusdem haustu mox recuperet sanitatem. Factum constat ex S. Bonaventura in Vita num. 68; sed annum ex Mariano acceptum Waddingus. Ex dictis vero in Commentarii prævii § 18 observa, Castrum S. Urbani non esse in comitatu Narniensi in Umbria, sed apud Aesinates in Piceno. Ex ejusdem Mariani fide Franciscus tunc ibidem in specu oranti, suamque familiam Deo commendanti, apparuit angelus, qui illius et fratrum ejus vita normam laudavit; speciale illis a perpetuo Dei auxilium, eorumdemque fautoribus prosperitatem spopondit, adversarii vero divinam ultionem minatus est.

S. Bernardum suo habitu donasse, alteraque egisse,

B 34 Post hæc in castro Corbio vel Carbio recepit ad habitat Bernardum, alias Berardum, qui postea ab eodem sancto Patre suo cum quatuor sociis ad prædicandam Christi fidem missus in Africam, martyrii palmam Marrochii obtinuit; de quibus consule, si libet, Opus nostrum ad diem 16 Januarii, quo etiam in Martyrologio Romano celebrantur. In civitate Narnia, rogante episcopo, contractum signo Crucis sanavit, ut et in Orenti puerum ita conglomeratum, ut caput pedibus haberet applicitum. Hec duo miracula refert S. Bonaventura, sed omissa nota temporis, in Vita edita cap. 12. Inter S. Gemini oppidum et Porcariam, in quodam amano nemore in monte obtinuit ab abbate Porta regalis locum cum sylva contigua, ubi ecclesiastam in honorem S. Mariae Virginis extixit, ecclesiam S. Mariæ de Angelis in Portuncula similissimam. Ad oppidum S. Gemini reversus, hic quoque locum sibi suisque inhabitandum obtinuit, et sui hospitis uxorem dæmonem, a quo diu vexata fuerat, liberavit. Tunc etiam in oppido Podio-Boniti conventum ab incolis accepit; et a Senensis oratorium.

atque inter haec admissose adolescentem nobilis,

C 55 Num. 26 laudatus Annalista ex Mariano ad hoc S. Francisci iter etiam refert conversionem cuiusdam nobilis adolescentis ex Burgo S. Sepulchri, qui, cum in oppido Montis Casalis a Sancta habitum petens ab eo audisset, severiore esse suæ vita rationem, quam ut ab enutritis in deliciis sine molestia posset perferriri; respondissetque, se ejusdem cum illo et sociis naturæ esse, ex eadem terra coagulatum, eundem aerem spirare; ac proinde se confidere, fore ut cum divino adjutorio non admodum ægre ferat, quod illi; ab ipso in Ordinem receptus atque Angelus appellatus fuit, vitamque miraculis illustrem duxit. Ita fera ipse ex Pisano, ut inquit, et Hugo Lino; nec quidquam in hac narratione est, quod merito possit discipere.

de quo non satis probata narratur.

56 Haud ita est de ea, quæ subditur his verbis: Id tame in eo aliquot post annis displicuit, quod jussus, ut per oppidum nativum publice moneret, sanctum Virum crastina die publice prædicatum, id facere distulerit ob verecundiam et inanes parentum respectus. Asperre corruptus de inobedientia et vana sacculi erubescencia, missus est, ut nudus præceptum impleret; quam paenitentiam dum summa alacritate subiret, revocatus est a prima platea. Præter Pisani laudatur hic Marcus Ulyssiponensis, quibus addi poterat Speculum vite editionis Speculberchiana parte II, cap. 25; at nullus horum mihi satis idoneus testis est ad tam insolens factum persuadendum. Prætere, quæ ibidem ex istis Marco et Pisano narrantur de sex latronibus per laudatum fratrem Angelum conversis, eorumque quatuor ad Minorum Ordinem receptis.

Eodem anno dicitur Sanctus Leopoli prædicans

pendium contraho. Dum Franciscus per vallem Marecanam ad Montis Feltri oppidum pergeret, rescivit, ejusdem oppidi comitem, in suo S. Leonis castrum nova equestri dignitate insigniendum, ac propterea magnam preparasse solemnitatem ludorum et spectaculorum, ad quos amicos cognatosque, atque inter hos Orlandum comitem, invitaverat. Cumque jam buccinarum clangorem et jubilantium strepitus Sanctus audisset, eodem se contulit, animarum in hujusmodi festivitate damna, quantum poterat, aversurus. Ingressus itaque castrum, exeuntes a solenni sacro cum novo milite viros nobiles ex editori quodam loco materno sermone detinuit, assumpto hoc themate: Tanto e il ben, che esperetto, che d'ogni pena me dileto; id est: Tam ingens est bonum, quod spero, ut omnia peccata me delectent. Tanto autem cum fervore atque eloquentia dixit, ut miro in auditoribus motus civerit ad Christi crucem amplectendam.

58 Præ ceteris tamen commotus Orlandus, et ob famam sanctitatis, illius cupidus videndi, descendentes sui brachis excepti, et seorsum rogavit, ut de suæ animæ salute cum eo agereliceret. At Sanctus, Vade, inquit, domine, et honora hodie amicos tuos, qui te invitarunt, et poster commodiori hæc peragenda sunt tempore. Obscurus Orlandus, vesperi ad eum redit, tantumque fuit sacro ipsius colloquio delectatus, ut quo aliquos ejusdem sodalitii viros in suo dominio haberet, obtulerit ei montem Alvernū, devotum et solitarium, contemplationi et monasticæ vitae opportunum; spondenterque, curatur se, ut quæ opus essent, ministrarentur. Haud dispiuit Sancto hæc conditio; at prius tamen voluit per suos locum ipsum explorari; misitque paulo post binos e suis, qui id sacerent, dum ipse interim iter suum proseguetur.

59 Hos pios exploratores (verba Waddingi sunt) velut angelos a celo delapsos domo excepti plus comes, quos ipse postea quinquaginta associatus militibus duxit in montem excelsum, quem Institutostudio accommodum, planitiemque ædiculae extruendas aptam invenerunt, in qua deliberaverunt commorari in nomine Domini. Comitis famuli statim gladiis et campestribus armis excisis et nemo ramis, sufficiens efformarunt tugurium, quod inhabitandum in pacificam possessionem, publico desuper confecto instrumento, quod adhuc in hujus loci cartophilaco asservatur, qua licuit, solemnitate tradiderunt. Hac ratione humiliiter et devote felici omine et sancto auspicio occupaverunt Minores montem hunc, modo per orbem mirabiliter insignem. Subiicit, hic idem Annalista prolixam ejusdem montis, in quo S. Franciscus F sacra stigmata postea accepit, descriptionem, quam ego brevius dedit in Gloria posthuæ § 3, ad quem lecal mihi lectorem remittere.

40 Velle, ut ipsum instrumentum donationis inhabitandum Waddingus edidisset, non quod assentiri diffidam, accepisse; sed quod sic certius de anno rei gestæ ac forte de aliis nonnullis ejusdem adjunctis constitisset. Quod ad adjuncta attinet, Rodulphus, quem præter Marianum et Gonzagam citavit, non novæ militiæ comitis S. Leonis, sed ejusdem nuptiarum solemnitatem, tunc celebratam dixit; Gonzago comitem Orlandum vel Rolandum appellatum ait. De eodem arguento agnunt res, quas habemus, editiones Speculi Vitæ S. Franciscus, scilicet Metensis, Speculberchiana et Bosquieriana, sed in harum prima et ultima pro Orlando legitur Orlandus; in media Ubaldus; locus vero in omnibus perperam dicitur Castrum Montis Ferræ. Quod autem Waddingus hic Montis Feltri oppidum et Castrum S. Leonis appellat, est Leopolis, seu Civitas S. Leonis, episcopalis et caput tractus Montis Feretriani in ducaatu Urbinati, habuitque eo, de quo loquimur, tempore suos proprios comites, nunc summo Pontifici pareat. Qui dictas editiones Speculi sequi voluerit, suspicabitur, eam donationem non diu ante sacrorum stigmatum impressionem contigisse; verum ego illius collectores ita loculos fuisse arbitror, quia occasione hujus donationis

AUCTORE  
C. S.  
adisse Bononiam et Imolam, dumque pergeret, a mirabili tuce,

tionis ad sacra stigmata, in eodem monte S. Francisco aliquot annos serius collata, festinabant.

41 Interea, dum ista socii cum Orlando agebant, Waddingus, Mariani vestigiis inherens, S. Franciscum, iter suum prosequente primo Bononiam perducit, deinde Imolam, ubi tunc factum ait, quod Bonaventura in Vita cap. 6 narrat de ejusdem civitatis episcopo, qui cum potestate ibi praedicandi Sancto negasset, paulo post ejusdem victimus humilitate, tam ipse, quam omnibus ejus fratribus, eandem in tota diocesi sua cum laude concessit. Alii quoque domicilia in eodem itinere a sancto Instituto suis comparata, affirmat Annalista, ac nominatim conventum, Sancti ignis dictum, cuius construendi Marianus ibidem laudatus causam repetit a facto apud Bonaventuram cap. 5 relato. Hoc loco dicitur S. Franciscus, cum aliquando prædicationis ergo inter Lombardiam et Marchiam Tervisinam juxta flumen Padum iter ageret, spissisque nocturnis tenebris periclitaretur, ne in flumen aut paludes incurseret, dicenti socio : Ora, Pater, ut de instantibus periculis liberemur; respondisse : Potens est Deus, si placet sua dulcedini, tenebrarum effugata caligine, beneficium impendere lucis; hisque dictis, mox ambo mirabili luce circumfusi ad hospitium B usque pervenerunt.

42 Ita fere S. Bonaventura; at Waddingus ex Mariano addit: Mirabile autem suam directionem divini ignis obsequio considerans sanctus Pater, dixit ad fratrem Leonem : Voluntas Dei est, ut hic nostris acquiramus habitaculum, quo nos tanta misericordia sue dignatione perduxit. Ab oppidi accolis Servi Dei prædicatione excitatis intra paucos dies, quod optarunt, obtinuerunt; et ex antecedentium miraculo conventum SANCTI IGNIS appellaverunt, quo nomine ad hanc usque diem a vicinis populis et Minoribus insignitur. Atiam hujus conventus, eo saltem nomine, notitiam alibi non reperi; ideoque hæc, ut plura alia ex auctorum fide relata sunt. Addit demum Waddingus ex Rodulphio, S. Franciscum, tunc etiam acquisito sodalibus suis conventu Cherii, per Pedemontanos perrexisse in Hispaniam, ex hac transfretaturum versus Marrachium, quo illum martyris desiderium vocabat, urgebatque.

45 Verum Antonius Melissanus de Macro in Supplemento ad Waddingi Annales hic, præter memoratum Cherium etiam alia in regionibus Pedemontanis loca recenset, in quibus Franciscus in eodem illo itinere domicilia sua obtinuerunt. Ejus verba accipe : Præter Cherium etiam Cayrum (infra Carum quoque dici, moni) Cortemilliam, Astam, Montem-Calerium, Taurinum, seu Taurinorum Augustam, Avellianam et Secusium, quod ultimum inter Alpium angustias in Galliam viam aperit, apostolicum Virum cum spirituali gaudio excepsisse, eique loca ad incolatum pro se et suis lubentis animo et maxima cum pietate consignasse, non tantum fama, sed etiam recondita monumenta, ex archivis tum ducibus, ac etiam conventuum; tandem reserata; etiam nolentibus pandunt : ut reverendissimus noster Paulus Britius, episcopus Albensis, serio scriptis : nimurum, ut notat in margine, in sua Seraph. Subalp. lib. 1, cap. 2, et lib. 6 de conventu Cayri; quod Opus ad manus meas non pervenit.

44 His præmissis, Melissanus de singulis conventibus tractat; sed (quod doleo) nullum ex laudibus monumentis profert; ut adeo nesciam, quid de illis pro corum omnium conventuum foundationibus huic itineri Hispanico, annoque 1215 innectendis statui possit. Non vacat mihi singulas illas hic prosequi; solumque unum singulare Sancti factum ex ipso memorabo. Apud Cayrum vel Carum, seu Canalicum, vulgo Cairo, in Montis-ferrati ducatu, locum conventui extruendo dedisse dicitur vir quidam potens, quem Melissanus Cayri dynastam fuisse, suspicatur, dictumque Ottонem de Carrasco. Causam vero dandi fuisse eam, quod Sanctus ipsius filiam a nativitate mutam, quæ concionantem adstiterat, ad eundem misisset, ut locum illum pro amore D

Dei Minoribus peteret; ipsa mox auditu simul ac loqua donata mittenti obtemperasset. Fatetur tamen, hæc non nisi ex fama haberi. Utinam certius testimoniū mihi esset in promptu.

§ III. Gesta, quæ apud Waddingum ad reliquum anni MCCXIII et ad sequentem Sancto in itinere Hispanico attribuuntur.

In Commentario prævio §14 ex synchronis S. Francisci biographiis sanctoque Bonaventura probavi, <sup>Terrestri itineri anno 1215 projectum in Hispaniam esse, inde Sanctus profectus</sup> quod eumdem annū 1215 in Hispaniam eam, inde maritum trajecturum in Africam ex vehementi desiderio martyrii palmam consequendi. Dixi etiam, verisimilius mihi esse, ipsum tunc non terrestri, sed maritimo itinere in Hispaniam advenire, ob rationes, quas ibidem allegavi. Ex iisdem biographiis constat, Sanctum, cum pervenisset in Hispaniam, aegritudine compulsum fuisse, omissa expeditione Africana, in Italianam regredi, quod eodem anno 1215 vel sequenti, verisimilius rursus marino itinere, factum esse putavi. Præter adventum autem ejus in Hispaniam, aegritudinem ac redditum nihil prorsus de ejusdem gestis apud laudatos biographos legere est; ino facetur ipsem Waddingus ad annum 1214, num. 4, E nesciri, aut certe a nemine exacte traditum esse, ubi tunc aegrotaverit Franciscus, vel quam peragravet in hac peregrinatione regionem. His de causis non potui non in dubium revocare multa singularia ipsius facta, quæ Waddingus ad annū 1215 et sequentem, partim ex recentioribus, partim ex traditione populorum in Hispania, Annibibus suis inse- riuit; et quorum certe quedam vera esse nequeunt, si Franciscus tam in accessu ad Hispaniam, quam in reditu in Italiam, navigaverit. Waddingum audiamus.

46 Ad annum 1215, num. 38, Per Pedemontanos, inquit, acquisito in oppido Cherii suis consodalibus domicilio, tetendit in Hispaniam... Qua vero illuc traececerit, an terra marive, vel an amplius quidquam notatum dignum in hoc itinere patraverit, signatum non invenio. Id movet, ut asseram, per Galliam perrexisse, quod ex nostris aliorumque monumentis mihi probetur, quod per Navarræ regnum, Gallie conterminum, primum Juliobrigam, vulgo Logronium, olim Cantabrorum, nunc Castella Veteris, quam vocant, urbem per venerit. Quæ autem quam certa sint ista monumenta, non explicat, in margine solum laudans Rodulphium, Gonzagam et Marianum. At, si Sanctus tunc per Galliam Navarramque in Hispaniam pervererit, F mirum sane est, Waddingum, qui tam multa de eo dixit Italianam peragrante, nihil plane de ejusdem gestis aut transitu per Galliam invenisse. Nonne hoc scriptorum de hisce silentium sicut opiniō meæ de itinere maritimo?

47 Prosequor cum Annalista, qui ex Mariano, Burgis a rege antiquam Legendarum, ut ait, secuto, scribit, Franciscum pauperculi languidi, in ipso Hispaniae ingressu occurrentis, curam mandasse socio suo Bernardo de Quintavalle, donec redditurus esset, atque ita factum esse, restituto tunc integræ sanitati pauperculo, et Bernardo cum sancto Patre suo in Italianum revertente. Juliobriga, subdit, S. Franciscum perrexisse Burgos, Castellæ Veteris caput, in eaque civitate ab Alfonso IX, Castellæ rege, humanissime exceptum, et post exhibitam sui Ordinis Regulam ab Innocentio III approbatam, obtinuisse licentiam conventus Minorum in illius ditione adificandi. Probant hæc, ait, præter alias historias, quatuor lapideæ imagines, portæ matricis ecclesie (Burgensis) superpositæ, quarum altera S. Francisci, altera B. Dominicæ, regi suas Regulas expandentium et S. R. E. Cardinalium literas offerentium; alii ejusdem Alphonsi regis, alia denique Eleonoræ reginae, prafati regis uxoris, hos Patriarchas grantanter excipientium, personas representant.

48 Quæ

ac deinde  
etiam alii in  
tocis

conventus pro  
suis admisisse.

per Galliam et  
Navarram in  
Hispaniam;

F Alphonso ac-  
cepisse licen-  
tiā ubique  
conventus  
adificandi:

A 48 Quæ tamen aliquibus errandi ministrarunt occasionem, ut dicent, simul utrumque Institutorem illuc advenisse; cum S. Dominicus per se, non nisi sub Ferdinando rege, sanctus vero Franciscus sub Alphonso prefato, suum in Hispaniam induxerit institutum. *De S. Dominico id certum est;* at non æque certus S. Francisci, qui hic asseritur, ad Alphonsum IX regem accessus. Nam si quid ex allegatis Burgensibus statuis hac super re decerni possit, dicendum est S. Franciscus aliquot annis serius in Hispaniam rursus venisse, regnante S. Ferdinandi, qui anno 1217 Castellæ regnum ex dono matris sue Berengarie accepit. Hunc enim sanctum regem, non Alphonsum, exhibet statua illa regia, teste illustrissimo Gonzaga in provincia Castelle, conventu primo quamvis hic pro sua opinione de S. Francisci ad Alphonsum accessu tuenda culpet licentiam sculptoris, qui Ferdinandum pro Alphonso effinxerit.

*non exhibent*  
Alphonsum,  
sed S. Ferdinandum et  
Berengariam,

B 49 Waddingus Gonzagæ consentiens, præterea observat, hunc errorem eo facilius potuisse obrepere, quod, cum primus ejusdem ecclesiæ lapsi dicatur primum positus anno 1222, nec omnino breve tempus interlabi oportuerit, priusquam opus ad impendens statuas perduceretur, eo tempore spatio excidere potuerit ex hominum memoria, quo anno, vel sub quo rege, uterque adfuerit Patriarcha. Ita quidem eruditus illis visum est; sed quidquid sit de prætempore isto errore, ac etiam minus verisimili causa erroris, sunt etiam alia, quæ Ferdinandum per regiam istam statuam recte exhiberi, potius suadeant. Certe non sub Alphonso, sed sub Ferdinandi, S. Dominicus ipsem institutum, ut fatetur Waddingus, in Hispaniam intulit; ac proinde, si id statuæ insinuant, regia Ferdinandi est. Similiter Statua S. Francisci, Regulam suam cum commendatitius Cardinalium litteris offerten, designare videtur regnum Ferdinandi, quo ab anno 1217 regnante, Franciscus anno 1225 Regulam suam ab Honori III confirmatam, et Cardinalium litteras pro Ordine suo commendatitias obtinuit, et quaqueversum pro orbem misit; sicut pluribus exposui in *Commentario prævio* § 22 et sequenti.

C 50 Lucas quoque Tudensis, scriptor Hispanus synchronus et doctus, in *Chronico* non ante meminit de exstructis in Hispania conventibus Franciscanis, quam sub Ferdinandi et Berengaria, quorum pietatem laudans, ad annum 1235, id est, ad annum Christi 1217 ait: *Eo tempore per totam Hispaniam fratrum Prædicatorum et fratum Minorum construunt monasteria, et ubique sine intermissione verbum Dei prædicatur.* *Hinc et Joannes Mariana lib. xi Hispaniæ cap. 8, et Stephanus de Garibay lib. xii, cap. 47* S. Francisci in Hispaniam adventum, regnante Ferdinandi, et post confirmationem ab Honori III Regulam responserunt. Quin etiam Gonzaga in provincia Burgensi, conventu primo, qui Burgensis est, scribit, eundem sanctum Institutorem Regulam suam ab Honori III confirmatam in Hispania attulisse; quamquam hoc ad opinionem suam minime congruerit, ideoque ex facili lapsu memorie Honori III pro Innocentio III scriptissime videatur.

51 Porro, ut ista suadent, sape dictam statuam regiam Ferdinandes, et per eam, quæ S. Franciscus est, indicari factum aliquod, confirmata per Honori III Regula posterioris, prouidebat etiam non anteriori anno 1225; ita ex ejusdem Sancti gestorum chronotaxi nequit inventari Hispanio itineri spatium temporis, quod inter hunc, annumque 1226, illius vix supremum, effluxerit. Quam ob rem præplaceat mihi alia responsio, a Waddingo ibidem suggesta; videlicet per easdem statuas non indicari S. Francisci et Dominici accessum ad Ferdinandum et Berengarium, sed solum, eorundem instituta per hunc sanctum regem, ejusque matrem Berengariam, in Hispania mirifice propagata fuisse, quod ex laudato Luca Tudensi alisque indubitate est. Verum elevato argumento, quod a Burgensibus statuus formabatur, nullum aliud superest pro Francisci ad

Alphonsum IX accessu comprobando. Sub hoc itaque rege S. Franciscus venit quidem in Hispaniam, sed non probabantur ejusdem ad illum accessus et obtenta ab illo in eodem regno conventus exstruendi potestas; nam hæc verisimilitus facta fuit a S. Ferdinandi rege, postquam Minorum Regula ab Honori III summo Pontifice fuerat scripto confirmata, et cum commendatitius Cardinalium litteris in Hispaniam, æque ac in alias Christiani orbis regiones, ab iisdem Minoribus illata.

52 Non propterea tamen assertum velim, in hoc S. Francisci itinere nullum prorsus sui Ordinis conventionem ab eo in Hispania structum, admissumve fuisse: nam oppositum omnino verisimile est ex ejusdem Sancti more, institutum suum ubique terrarum propagare studentis, et feliciter propagantis; neque obstat auctoritas Tudensis, qui, dum asserit, sub Ferdinandi et Berengaria monasteria Minorum per totam Hispaniam erecta fuisse, non negat, aliqua ante id tempus ibidem extitisse aut designata fuisse. Solum itaque breviter inquiruo, quam verisimile appareat, tot conventus, quot Waddingus recenset, in eodem illo itinere ab eo conditos fuisse. Primum, quem nominavit Burgensem, fuisse ait concessam ei æducitam sancto archangelo Michaeli dicatam, aliquantulum a civitate e cuiusdam montis clivo eminentem: addit tamen, fratres deinde ex hoc loco ad E alium commodiore transmigrasse, incerto quidem tempore, sed ante annum 1250, ante quem dicitur Petrus Diaz, Burgensem, seu Logronium, a nobili viro, Medrano nomine, cuius filium ille anno superiori gravissimo morbo laborantem e mortis fauibus eripuerat, atque integræ restituerat sanitati. Revocandi causa erat, ut Sanctus dominus ejus cum conquisiti horis secundum datam ab Alphonso rege generali licentiam in suorum conventum consecraret; quod et ille liberter præstabilit. Hujus conventus ecclesiæ, S. Franciscus post mortem dicat, sacellum majus, eodem teste Annalista, præfati equitis Medrani successoribus jure patronatus cessit in sepulturam. Similia habet Gonzaga, eo tamen a Waddingo dissidens, quod hunc conventum primum esse dicat, quem S. Franciscus in Hispaniæ exstruxerit: Waddingus vero Burgensem, de quo mox supra egi, Logroniensi præponat, ac Gonzagæ dicta benigne explicare conetur. Miki in neutrā partem quidquam occurrit, nec aliunde possum utriusque conventus constructionem S. Franciscus certo adjudicare.